a prelati. facile trahit a subditis in et qz prelati
 sui tanqz signū positi ad sagittā. ut in decret. Quia
 luter et a quo debet subditos suos phibere: multo fo
 tius et seipos. Et et pt alios corrigere: cui tantū rīdet cō
 sciētia sua se eadē cōmisisse que corrumpit. ut in canone
 Comissos sibi q' salutaribz monitis excitare iubetur
 et istuos opibz edificare: ut a p̄m corpore surgentes
 in suis cogitatioibz et opibus excubātes. de breui
 et transitorio labore manipulos referat exultatio
 nis eterne. **De scdo** scz de rephensibili culpa re
 prehensi dicit aug. Si ea inquit in me rephendis
 q' reprehendenda nō sūt. teipm potius ledis qz me:
 exemplo illi q' arcū tendit. et tenendo vulnerat se
 ipm. Sūt aut nōnulli subditi ut i malicijs idu
 rati: q' nullo mō corrigi volūt. nec etiā emēdare
 seipos. Cuius ē duplex ratio demonstratiua. Prima
 est. qz nūqz bene corrigit libzū. qui dorzū vertit ad
 exemplar. Exemplar oīs cristiani xpūs est: cui mo
 ribz et vita conequari dēt. **Vñ typanus dicit** ab usio
 nibus. **Cristianus** nōo iūe dicit q' xpo moribz nō con
 quat. **Et aug' de vita xpiana** Cristianus ille nomē
 frustra sortit: qui xpm minūe imitat. Peruersi
 aut vertūt hunc exemplari scz xpo dorzū: et ideo
 difficulter corrigūt. **Scda rō est.** qz respiciēs exem
 plar solū in ea pte qua corruptū est: nūqz corrigit
 libzū suū. Exemplar subditorū est platus eorum.
 Dicit qz pueri nō considerāt in plato suo nisi vicia et
 defectus q' in eo sūt: ideo difficulter corrigūt. **De ta
 libz dicit seneca li' de moribz** Nobilis equus vni
 bra virge regitur: ignauus vero nec calcitrabz con

curari potest Et petrus rauenensem in quodam sermone peruen-
si corrigere nichil aliud est. quam stimulare insanum. quam
oleum adhibere camino: et ventis incendia superare
D bonus placet dolens super periculo incorrigibilis sub-
diti attendere debet per consolatioem suam quod stabulario
dictum est Luce illi habet luce 10 Luce habere et non
curare preperis Luce gratia et labora **R** a est egrotum
non curaueris. implesti tamen medici vires: si nichil et
contingentibus omisisti Aplis non dicit plus profui: sed
plus omnibus laboravi Deus autem mercedem laborum scorum
non ex preuentu laborum. sed ex labore metit **I**deo paulus
non in plurima obuentioem laborum: sed in plurimis
laboribus gloriatur **S**ufficit si cum paulo apostolo secura con-
silia dicere merearis **C**ontestor vos hodie quia mundum suum
a sanguine omnium vnum non est subterfugi quo minus
annunciare vobis omne consilium dei Luce 3 modum
corrigendi notanda est sententia seneca in quadam epistola
Obuergationi inquit super aliquid blande commisce: facta
lius penetrant verba que mollia sunt vadunt quam que aspe-
ra Idem in li de moribus **R**emo prudens punit quia
punit est: sed ne peccet **R**es est optima est: sceleratos non
extirpare sed scelerum **H**uc modum corrigendi pulchre
docet gigoni nazansen in apologetico ita dicit **R**em
quam alius preest omni tempore propter tergum relicto. proficit in operibus
conuenit. ita ut possit profectus sui exemplo imitari et
allicere ceteros ad salutem vitam: precipue per humilita-
tis a deo nobis tradita forma **R**on est oportet in
nitate constringere. sed ratione et vite exemplis suadere: quod
omne quicquid extorquet inuitis tyrannicum esse videtur:
nec perseuerare quidem potest **M**odum etiam corrigere

di subditos docet q̄ in pastoralib; dicens Iuvenes
 p̄teriq; seueritas amonitiōis ad p̄fectū dirigit: senes
 vero ad meliora opa. deprecatio blanda cōponit. Et au-
 gustin⁹ sup̄ eplām ad galathas. Et uicq; lacrimato a-
nimo dixeris: punientis ē impet⁹ nō caritas corri-
gentis Dilige: et dic quicq; uoles Porro de plato
 ambroso et negligēte ad subditos corripēdos sic
 dicit agost⁹ li. 2. moralium Si ab increpatioē idcirco
 retinem⁹ q̄ contē nos insurgē subditorū odia formi-
 dam⁹: iam nō dei luxa s; nra querim⁹. S; ad h̄ nō
 tandū est dēm bñ aug⁹ 1. li. de ciuitate dei Si inq̄t
 p̄terea obuulgandis et corripēdis male agentibus
 quis p̄cit q̄ oportuni⁹ tempus inquit. uel eisdē ip-
 sis metuit ne deteriores ex hoc efficiantur. uel ad bo-
 nā uitā et piā. erudiendos impediāt. aliosq; infirmos
 puniāt et auertāt a fide: nō uidet eē cupiditatis oca-
 sio. s; consiliū caritatis. Idem sentit chrisos⁹ in suo dia-
logo libro 2. Nō inquit uniformē: mensurā deli-
 ctōrū. increpationes opz inferri. s; diligent inspicere
 eoz q̄ deliquerūt uires atq; p̄positū: ne forte uolens
 rupta facture maiore opetur diuptionē: cupiēs eti-
 gē collapsa casū inferat grauiore. Idem q̄ in eodem
dialogo li. 1. Ita inq̄t prelatū opz int̄ eos se agē q̄s
 gubernat sicut p̄ inter filios nimis puulos: id est
 sicut ille nec cōtumelias sentit nec ōbera. atq; ut eo-
 rū nō tetit dolore ā indignatiōē. ita nec risu ā obse-
 quis ut supbiat intumescat: ita et platus nec lau-
 dis; effert. nec concidē debz uituperatiōib; subditorū
 Si quis uero cū ambitione et appetitu laudis alie
 ne sumat platonis officū: quas curas et q̄s pau-

arbitraris dolores: **D**icit ei mare nunquam motu
pote videtur: ita nec illi animus vel sollicitudine na-
tus vel dolore propter quod opus exerceri marie
in contemptu laudis humane: quoniam si prelati lau-
dum cupiditate capiat nichil de studio suo a de-
simonis virtute vitulata adipiscet: quia non sustinet
imputorum reprehensiones fatigat et corruit. atque
ipsa studia derelinquit. Denique sanctorum testimoniu-
o factus est ut per exuberantiam misericordiam quia pro exacto ri-
gore iusticie iudicemur. Idem libro 12. Sic inquit
prelatus benignus: sit et severus. Neque enim uno mo-
do omnes subditos uti potest: quoniam nec medicine una
eademque lege omnium potest infirmitatibus subuenire:
nec gubernator navis unum modum dicit. quod ven-
torum flatibus obnutat. Unde notanda sunt verba que
sapienter 12. de deo scribitur. Tu autem dominator virtutum cum
tranquillitate iudicatis: et cum magna reuerentia
disponis nos. In quibus verbis notatur due iudicatio-
nis cuilibet prelati siue iudicia volenti punire de-
linquentes: scilicet quies et turbationis sedatio et delibe-
rationis expectatio. Primo namque requiritur in prelato si-
ue in iudice ad hoc quod recte exerceat iustitiam. quies et
sedatio turbationis: nam turbati recte iudicare non possunt.
Et quantum ad hoc dicitur sic. Tu autem dominator virtutum
quia videlicet dator et creator est virtutum. cum tranquillitate
iudicatis: non ex passione ire vel offensa: sed sine quacumque
turbatione. Iuxta illud isaias 42. In veritate educet
iudicium: non erit tristis neque turbulentus. Plato quoque
dicit. Cum in subiectos potestas seuit. idem est ac si tutor
pupillum persequatur: vel cum tuo mucrone iuguletur.

ob autem defensione ab eodem traditum tibi gladium
 accepisti Idem etiam in scolarijs leis factum dixisse
 Punde sic est cum subditos opprimunt inquit: ac si
 caput corpus intumescat. ut a mēbris aut omnino a
 sine molestia ferri non possit Veteres enim philosophi qui tamen
 moribus et scientia studuerunt. principes docuerunt tam
 verbo quam exemplo: quod nunquam irati in reos aduerte
 ret Unde de archita tharentino scribitur. quod tharetus
architas de preceptis pitagore multo ope magnoque
labore solidum opus doctrine compleuit per in patri
am rediit: ac dum cura sua reniseret cepit aduadu
te negligentia seculi corrupta et perditum esse Inu
entis malemeritum dicit. Hupsissem inquit a te sup
placui. nisi iratus essem. maluit enim unpunitum di
dimittere: quod propter iram iusto grauius punire Itē de
platonē scribitur. quod cum aduersus delictum serui vehē
menter exarsisset. vidēs quod vindicte modum suare non
posset pseusippo amico suo castigationis modum ma
dauit Unde dicit seneca Nichil tibi liceat dum irasce
ris Dado requit in iudice ad hoc quod exerceat recte
iusticia. mora et deliberationis expectatio: sic quod non
ex impetu vel ex abrupto fiat sine iudicialis exe
cutio Et idem li. 9. hystorie triptite narrat. quod beatus am
brusius inuenerit theodosio unpatore quod lege talem
ediceret quod triginta diebus sua mortis necis et pscipi
onis in leis animo remaneret: ut denique causa in
dicās. apud semetipsum quod cognouerat sub veritate
disponat Cum enim apud thessalonica quidam iudicum
fuisse lapidati: indignatus theodosius oēs passim
iussit interemere non precedente iudicio: in tamen quod a

milia hoim occisa fuerūt. Hec igitur lex statuta fuit
ab eo sub hac forma Imperator gratian⁹ valentinian⁹
nus theodosius augustus. flauiano ptoꝝ prefecto
illucia. Si vindicari in aliquos seueri⁹ contra nra
consuetudinē p cause intuitu uisserim⁹ nolimus
stati eos a subice penā aut eripere vindictā: s; per
triginta dies fors et fortuna et snia sup eos statu
suspenda sit: reos sane suscipiat carcer et custodia
et erubys solertes inanit obseruet. Vñ et p excessu
theoposy p octo menses hñs ambrosi⁹ eu ab igres
su ecclē coartauit: et postea ab excoꝝtatioe absolut⁹
Constat deniq; varronis eē suāam. ut ferat quod
tollī nō p̄t. Hoc tñ fidelis adyat interpretatio: ut
bitū intelligat qd honeste fieri p̄t et religione in
tolomi. *Quod pilatus accusad⁹ et deponedus ē p̄o
subdutorū delictis quos male regit. Ca. septimū.*

Quod vale vero illud arbitram q reddē causa
pilatus reddē cogit p oibz quos gubernat.
cū certe nō verecūdie solius. s; eterni tūa
ritus est pena metuenda. Ideo ei dñm est. Obe
dite ppositis vris et subiaccete eis: ipi ei vigilat p
aiabz vris roem reddituri: ad hebreos 12. Conside
rem roem reddituri qd dicit. Qd licet iā dixerit tñ n̄
nūc taceo: met⁹ quidē ac timor h⁹ cōminationis
aīm meū iūgit quatit. Nam si ei q unū scādali
zauerit et minimū. expedit ut mola asinaria in
collo ei⁹ suspendat et demergat in mare. et omēs
q in conscia s̄m peccāt in cristū delinquūt: illos
qui nō solū unū neq; duos neq; tres. s; tantam
multitudinē perdūt. quale iudiciū arbitrais ac

cupere: Neq; ei impericia causari poterūt. neq; ad
 ignorantia cōuolare: neq; nōtatem opponē de alioꝝ
 coactu. **D**icitur autē puto alioꝝ laicoꝝ q̄ gēhēne p̄ p̄cis
 suis pbat̄ obnoxiū adiuuandū esse suffragio: q̄ p̄
 latū cū accusat̄ p̄ alioꝝ delictis. **E**zobrem qm̄ qui
 fuerat constitut̄ ut ignorātiā emēndaret alioꝝ. et
 diaboli denūciaret insidias: ignorantia se defendē
 nō valebit. neq; dice. nō audiui tubā nec psalmi
 pugna venturā. **I**n hoc quippe ē constitut̄ p̄latius
 sicut ezechiel dicit. ut etiā clamore oris sui instituat
 et denūciat̄ asperū bellū: p̄t̄ hoc nullū hēbit in
 t̄ excusatiōe suffragiū: etiā si vnus q̄dem desidia
 ei fuerit interempt̄. **S**i inquit veniēte gladio
 nō insonuerit tuba. neq; significauerit speculator
 ei veniēs gladii acceperit aiām: illa quidē mor
 tua ē p̄t̄ iniquitates suas: sanguinem at̄ ei de ma
 nu speculatoris req̄cā. **D**e q̄ue q̄ nos impellē i iu
 diciū inuitabile. **N**eq; ei nobis de gubernatiōe
 militū neq; pro regno t̄reno deliberandū est: sed
 p̄ officio qd̄ virtutē erigit angeloz. **I**psū itaq; ta
 dīs solis splendidiorē opz eē aiām prelari: ut a
 spū s̄cō nūq; deserat: s̄ ut possit dice. vnus at̄ iam
 nō ego: vnus vero i me xp̄us. **S**i ei habitatores
 heremū q̄ et a ciuitatib; et fori tumultib; liberā
 tur atq; uigil̄ in portu quodā et tranquillitate
 consistūt: nō t̄m pan; a habitatiōis a abstinētie
 sue felicitati cōfidūt: s̄ multas alias res ad custo
 diā sibi cōparāt. magna cōsideratiōe et diuētes
 aliquid et agētes. ut cū fiducia et sinceritate
 mūdissima q̄tū caput humana v̄tus accēde ad

deū possint: in q̄tū opus eē vehemētia plati arbu-
traris ut ab oī inq̄namēto aīm suū venditās spi-
ritualem possit custodire detorem.

Non me grauet dñe deus suscepta cura alio-
rū: qz satis me grauat sarcina p̄atorū meorū.
Non me grauet illi: qz ego ip̄e nimis grauis in-
flumis certe ip̄e me grauo: nō est op̄ ut alij me
grauet. Nec eos grauet onus meū: nec impediat
eos p̄am meū: nec noceat illis malū meū. Non
obsint illis mala mea: quibz p̄desse debet bona
mea. Non me impediat dñe de quibz p̄fice debu-
i: nō illis obsin quibz p̄desse debui. Flumis cui
sufflaui in delicta mea: nō trahāt me aliena
secū. Flumis in est si dānat me p̄cia mea: non
intoluāt alios meū. **Et** concede dñe ut et ego
gaudēs de eorū salute meū. et illi de mea seculū
semp laudemus te deū p̄ssimū Amen.

Expiat speculū p̄latorū editū a quodā carthus

55

Incapit prologus scdi speculi scz subditoꝝ in scā cō-
legione p̄ficere volentiu

Consideras q̄ plurimos vtriusq̄ sex⁹
religiosos grauit̄ in via religionis
errare. et inania tritico miscere. qd̄
videbant congregare dissipare. spem
messis auibz feruq̄ donare. sicq̄ oē
meritū sui laboris et rigoris ordis amittē. et hoc
maxie p̄pter vitium p̄rie voluntatis et sensualitat̄
et inobediētie veneniū. dicēte b̄to aug⁹ ad fr̄es de
heremo. q̄ sine obediā oīa vacua s̄t a mercede. et
b̄to b̄n̄cto in regula sua oē qd̄ sine iussioe aut p̄-
missione spūalis p̄ris fit p̄sumptioe deputabitur
et vane gl̄ie nō mercedi. itē seneca. hoc solū vitū
tū adiuces qd̄ p̄rie volūtati detraxeris: et in poli-
to li 1^a ca 22^a dicēte ioh̄e sacresbureij ep̄o. q̄ in sola
abnegatioe p̄rie volūtatis vere religionis summa cō-
sistit: quoz oīm p̄dictozū causa ponit̄ in decreta-
libz ca^a si religiosus. vbi sic h̄t̄ moysi arbitrium
velle ul̄ nolle nō h̄t̄. s̄ ex aliena volūtate depen-
det. et iterū. moysi debz alieno iudicio et imperio
ambulare p̄pter qd̄ legit̄ etiā de b̄to fulgēcio ep̄o
q̄ sine cōsilio suo nichil sinebat etiā suū p̄positū
agere: idcirco ego q̄ locū regim̄is v̄digne tenco
ad oīpotentis dei et dñi nr̄i ih̄u xp̄i gl̄iam ac sue
b̄ndict̄e nr̄is sempq̄ v̄gis marie honore. et michi
missozū ac oīm religiosozū informatioem. ex m̄l-
tis libris scōꝝ elegatiores suūas collegi de mate-
ria vicij p̄rie volūtatis. de requisitis ad p̄scām et
meritoriam obiam. et de fructibz ip̄i sc̄e obediē-

inuitatꝝ consiliū fenere ita ad Lucillū dicētis Inuita
ti inqꝛ apes debemꝝ qui colligit flores. quibꝝ di
uisis et in fauū dispositis varios suctos in vnum
saporem artificij myrtura et quāda spūs sui pꝛue
tate transfundit. Talis etiā occupatio mea. antiqꝛ
cū tractatibꝝ inherereboꝝ nec me si potero sol vniqꝛ
iuueniet otiosū. **Diuidē** nō sit exterior me sollicitudo
rapē detꝝ vt aīam meā pꝛ qua mortuꝝ est
epꝛus curari sc̄larū abissus absorbeat. Et certe eō
officiꝝ cōmissi ad subditorꝝ eruditiōem teneor i sac
scriptura me exercere. **Diō** eī iniquū est ingenia
nobiliora studiꝝ dehonēstari minoribꝝ: et eos quos
grauia et ardua manēt officia. voluptatis et vāita
tibꝝ agitari: vt dicit **presarꝝ iohēs sareffuēns epꝛs in**
policrato li. 1. ca. 3. **Diocritas** etiā inimica est aīe
Si nō legero. si nō studuero. dormitabu aīa mea
pꝛ tedio: et hostes mei aīe mee sabbata deridebꝝ.
Certe solo sacri eloquiꝝ testimonio. xꝑꝛs contꝝ omēs
tēptatiōēs diaboli vsus ē in deſto. Et qꝛ sine tēpta
tiōibꝝ vix hora dimidia transigit claustralis vita
ideo nobis nācāria sacre scripture suffragia: et
lāo frequēs conatꝝ hostiles euacuet. atqꝛ turbi
nes estantiū tēptationū quāda grē serenitate
tranquillet. **Non** pꝛ aūt eē preclarior fame titu
lus in plato. qꝛ si subditos verbo instruat et ex
ploꝝ reddēs eos acceptabiles deo sectatores bono
rū opm: in similitudinē eiꝝ qd figuratiue scribitur
gēbꝝ 22. **Eliazar** perat oibꝝ que habebat abrahā
Eliazar interpretatꝝ dei mei s̄ificatio: et designat
figuratiue prelatū: per tꝝ discretā eloquentiā s̄a

ficari debet subditi azele est ei domū suā augei mo-
 ribz q̄ possessionibz: meli⁹ ē implere celū q̄ horreū
 Nunquid uox saluatoris ē ad principē aplōz et plato-
 nū: si diligis me possessionū terminos dilata. auge
 redditus. multiplica uariatā. edifica domos altas:
Legim⁹ eū dixisse ad petru⁹: si amas me pascere oues
 meas Heres q̄ et uicari⁹ petri id est platus pascere
 det oues. i. subditos suos euāgelizando: facere debz
 opus euāgelyste et patris: faciat aliū p se molere.
 i. auzā possessionū et sollicitudinē alteri comēdet:
 ipse uero aiaz saluti solleter intēdat magnis addi-
 tibus ē: nō det minimis occupari q̄ma et uilia st:
 quecūq; ad scli questus et nō ad lucta ptinet aiaz.
 Vacuū a sctaribz opz ēē aīm. Dine fuitut obsequio
 rōferatū q̄ odis q̄ oibz caueat platus ne sctaribus
 se inuoluat: nulla ei consonātia est sp̄s dei ad spi-
 ritū h̄i mūdi Adhuc repleto Sp̄s sit platus i creta
 no scripturam: et cu oi diligētia nō solū uō s̄ ope
 et ex⁹ auret pare dño plebē p̄fectā edificet subditos
 sibi. uultu. aspā. gestu. habitu. et incessu: uinē nāq;
 et nō dare opam ut rē uiuat. uia perdē est Ignit
 sic p̄su ut p̄su De hys q̄ presidet hoibz: nisi preside-
 at eis de⁹. Sūt qui honores uirtutes reputat: suis
 meritis asseribūt gradū eminēte. quē in uā dei for-
 tassis adepti sūt Deceor ne de illis querulet dñs
 et dicat Ip̄i regnauerūt et nō ex me: p̄ncipes extue-
 rūt et ego nō cognoui. osee 8⁹ Ira est nō grā cū q̄s
 se ponit sup uentū: nullas h̄is uirtutes radices in
 soliditate uirtutū Honois assumptio. multis tēp-
 tatio frā est et subuersiois occasio Hoc q̄ platus

quisq; sentiat in semetipso. qd et in xpo ihu: ut sic
exinuant se fornā seru accipies. sic cor qui sibi
recti sūt suū se reputet humilem et abiectū. Non
sū sibi dextrorū humilitas: que decuit filiū dei.
Nō itaq; se dñm exhibeat s; mīstrū. **Petrus** apłs
dicit. nō dñantes in clero. s; forma sū gregis i ppls.
pma eiusdē i. **Vñ** gloriabit miser hō de inuuido
cōceptus semie. genit in p̄cō. et nat⁹ breui uiuēs
tpe: fugiēs uelut umbra et nūq; in eodē statu p̄
manēs. Qui cumet iam glā oīno uatu⁹ est: tam
plenus nichilo q; supbie uento. **Si** glāri opz aut
apłs de meis infirmitatib; glābor. 2. ad cor. 12.
Glā ei plati ē: si seipm mīstrū iudicat et infirmū.
insufficientē onēi et honore indignū. **Hec** petr. **Allesius**
Audiāt et pauēāt plati q se in scripturis dñis ut
subditos p̄dicando edificet nō exerceat. cōinationē
dñi ihu dicitis **mathei** 23. **De** uobis scribe et pha
risei: q claudunt regnū celoz aū hōies. **Spirituāle**
2. **chrysof.** regnū celoz sūt sacre scripturē: qz in eis
ē regnū celozū insertū. **Iese** aut claudit hō reg. alci
q clauē portat et nō aperit: s; q h; sciam et docere
cōtemnit. **Vñ** beda sup illud. **pastores** loq̄bantur
ad iuue. **Nō** celauere silencio pastores archana q
dñit⁹ cognouerāt. s; qbusq; poterāt dicebāt: qz a
spūales eūt pastores in hoc maxie se ordinati ut i
bi di mysteria p̄dicēt. et subiectos suos celestib; scriptu
rarū pasaus nutriat: et mira q in scripturis didice
rāt. imitanda suis auditorib; ondāt. **Porro** subdi
ci put diffusi⁹ dicit. **In** seq̄tib; denū plato suo et
p̄i spūali per arcā et cōseruatiōem. obiam. **beniuo.**

lentia et honore: et merito **F**ra ipse p eis tene-
 tur reddere roem: tenet eos instruere p info-
 matione: tenet eos fouere p compassione **I**ste
 p d: ee sicut helyas de quo dicit helyses 2^o re.
gu 2^o **P**r nu p nu: aurus israhel et auriga
 e: Et sic talis d: ee platus ut turr⁹ supportas
 suauit debilitates infirmoz: ut auriga pun-
 ges uiculu negligetias accidiosoru **I**te d: ee sic
 archa dñi: in qua fuerit vga moysi. tabule te-
 stameti et mana **I**ta in prelato dñt ee vga ca-
 stigatiois: tabule informatiois: et mana cosola-
 tiois **I**te hie d: no solu facie leonis p austeritate
 sed etiam facie hois p mansuetudinem et pietate
Dn aug⁹ Consolatioe sit pius p ad oes: echi-
 bere d: se maioribz deuoti: minoribz blandu.
 equalibz mansuetu. rigidu supbis. benignum
 humilibz: misericordem penitentibz. inflexibilem
 obstinatis Docet plitharc⁹ et recitat in politico li^o
1^o. q princeps debz ee in ppo sicut cythared⁹ qui
 cordas oberates copellit et ad dulce armonia
 reducat: ita princeps siue plat⁹ nuc rigore iu-
 stiae. nuc remissione clemetie subditoz faciet
 armonia **H**oc at certu est. q tua e cordas re-
 mitti qz ptendi: remissa naqz p artificiu corri-
 git ut debita reddat sonu gratia: q aut p nuni-
 am ptensione semel rupta e nullo artificio te-
 parat **P**ter qd scribit pu. 2^o qia et veritas au-
stodiu rege: et roborat clemetia thron⁹ ei.
Dn seneca de clemetia li^o 1^o ca 2^o Nullu clem-
tia ee oibz magis qz regem decet **E**t ca 3^o **S**le-

mētia in quacūq; domū puenent eā felicē et trā
quillam prestabit Et infra ca° e° Si dū placabiles
et equi delicta potentū nō statī fulmībz psequi
e: q̄to equi est hōiem hōibz ppositū miti aīo cre
tere iudiciū. eq̄tatis unpū: Et infra e° ca° optime
docet ex p̄ncipiū vsāā qualīe debeat se hīe ad s̄
ditos dīcēs. ut se talem exhibeat p̄nceps cuius
quales sibi deos eē velit Sic etiā enēā docuit a
chises p̄ suus: sicut refert v̄gīlī eneyd lī 6.
Vñ valeri⁹ de alexandro lī 1° i° ca 1° sic dicit Alex
andro ut infinitā virt⁹ bellīca glāz. ita p̄mūz
amōre clemētia meruit Hic est qd̄ de aristotē. s̄
ethicorū. q̄ illis ē cōpario regis ac p̄lati ad subdi
tos. et p̄is ad filios. et pastōris ad oues Ideo ep̄s
nō iohannē cōstituit p̄ncipē ecclē sue s̄ petrū: ut
q̄ infern⁹ fuerat et p̄ p̄sequēs cōpassione indigne
erat. cōpassionis viscera singularit̄ obtineret
Hec de conditōe p̄lati ex industria in sup̄iori li
bellulo q̄ intitulat̄ speculū p̄latorū omīssa s̄
et hic inserta: ut si p̄dictū speculū et istud diuisi
sciberent: p̄lati in p̄nti utiq; de regimīe iustit
erent: q̄admodū etiā in seq̄tibz quāz s̄m̄ rep̄es.
Explicit prologus in speculū subditorū.

ffine

Libri monasterii sancti Pauli in Ermiato in
inferioribus

Inapit Speculū subditorum
 Quod propria voluntas displicet deo Ca. primū

Acta primū principale videlicet acta
 materia viay pprie voluntatis tūq; su-
 damentū accipio loco thematis v-
 bñ istud dñi ihu qd scribit luce 22^o
 Pz si vis transfer calicē hūc a me:
 verum nō mea voluntas s; tua fiat Dñi de iho
 Pz in fine nō cessat nos docē. pñbz obedire et
 voluntatē eorū voluntati nre pponē. qm voluntate
 pñs spūalis vbiq; seq oportet et hac require. It
 ergo verbū scz fiat voluntas tua et nō mea quod
 dicit bñdēs ih̄s. forma. exemplū et meritū vere
 obediē qñ passioni sue finali appropinquauit et
 quasi appensū qd ob recordatiōem nū oculos eorū
 ee dēt quasi signū in manu oīm religiosorū. ut
 scribit erodi 12^o Christus at crucifixus. est quasi lib-
 erensus an oculos nros: ut ad ei exemplar nos
 trāstābam in obia. paupertate et tribulatiōe ei
 passioni nos cōfermando Dñi deuto 28^o de moyse
 Et vitā tua qñ pendēs an te Vita nra xps est
 qñ an nos pendet sicut exemplar an oculos scptois
 xpe est liber ille de quo scribit apoc 1^o. q̄ scriptus
 est intus et foris. id ē in aīa et corpe et in sūmo
 margine: nichil vacuū mansit in eo qd nō fuit
 exarātū Plenus ēi fuit tribulatiōe et miseria:
 spū et aīa. corde et corpe. singulis membris et sen-
 sibz Clauū spine et lancea: qñ pēne fuerūt istū
 libzū scribentes D igit claustralis audi qd tibi
erodi 11^o dñi Inspice et fac 2^o exemplar qd tibi

Sibi in morte id est in xpo monstratum est Quasi dicit
Inspice exemplar xpi obie quod tibi in morte calua-
rie monstrauit. humiliando se factus obediens usq ad
mortem: vel qd tibi monstrauit in morte sue totus
excellenssime uite: et fac sedm exemplar illud
ipm efficacit imitatio Si ei ut ait ggo⁹ membra
suum capitis id est xpi sumus. cu tu inextimam imi-
tari debem⁹: factes q qntu quilibz se imitatione
obie et xpi voluntatis abnegatione hic ei conformare
studuerit: tanto ei ppinquior in celesti pna et i cla-
ritate glie filior apparebit Veru ne ob defm ordi-
nis in hac utilissima et latissima materia de delecta-
toe xpi voluntatis tractanda deuemus. considera-
du nobis e q pprie voluntati plene renuntiare de-
bem⁹: pncipue ppter 2^{os} Dico pmo qd ppria volun-
tas displicet deo: qz p hac qlibz subdit⁹ xpe sensu-
alitati seu voluntati inheres. deo stumelia et iuu-
ria facit Na sicut dicit anselm⁹ i li^o de similitudinibus
qn mochtus aliquid vult r facit p ppam voluntate
deo quasi coronam suam aufert Sicut ei corona soli
regi copetit. sic ppia voluntas soli deo dueit: qz soli
deus quicqd vult d: velle ppia voluntate: ita ut ali-
am qua sequat no habeat sup se Itē ppia voluntas
sume displicet deo: qz p ea quilibz xpe voluntatis
deo dominum suum aufert Vn ggo⁹ Quasi a se in-
gu dnationis sui coditoris exiit: q ei vitario p
obiam subee stenuit: vitarij ei honor siue cocept⁹
reddat in dnun Idē in registro ad eusebium abba-
te Qui se contē abbate suu erigit pfecto ondu
qz ee sui dei stenuit Origenes sup leuiticum.

Detur si dno utrueris sit: p huc temporale dnm
 in dnm maiestatis cotumelia iactat Hoc erat
per nuu 16o. ubi ait moyses ad iobediētes et rebel
les No cont nos est mutinur vrm: s cōtra dnm
Diliter per hoc p regū 3o. ubi dicit dñs ad samu
elem No ei te peccerūt s me: Ine regnē sup eos
Dicit qz gg in li suo de cōfliktu vicioz et virtu
tu 2o. Sicut ei obtemperandū est impno: ita hua
no subdi nce est magisterio Ipe ei xpūs de luce 10
Qui vos audit me audit: et qui vos spernit me
spernit Ita inquis opz: s si talis cēt q imperat per
que deus imperet Sz apłs ait No est ptās nisi a
deo: q aut sūt a deo ordinata sūt: itaqz q ptati re
sistit dei ordinatori resistit Quales ei cē debeāt
q unpanit nō est a subditis discutiendū Hec ille
De quo etiā sic dī aug in quodā smoe ad suos
presbros Eva sacerdotes dei caueite ne deficiat in
ceptationibz: caueite ne rebelles a inobediētes in
ptas publice vel occulte: qz ois ptās a deo ē. et q
ptati resistit deo resistit q ad platos suos dī ilu.
Qui vos audit it. Non tm veni ut ptatē sup vos
habere. s tm ut cū frīb: meis in solitudine viue
rē: et ecce nūc ep̄s sū ca uete igit ne in resistatē
qz oēs ptātes siue sūt mūdi siue ecclē a deo ordina
te sē Nā cū dñs leproso mūdasset ad ptatē mis
eos dices. ut oñdue vos sacerdotibz: et ad samue
lem cū spūetur a iudeis ait dñs. nō speruerūt te
s me Et ad moysen Homo quūqz fecerit supbiā in
sacerdote id est i prelatū: a iudice moriet H au
gustinus Preterea cōsulit thero cuilibet subdito

Dices Positū mōstery tūneas ut deū diligas ut
parētē: credas tibi salutare quāto ille peccape
rit: nec de plati suā iudices tu. et officū est obedi
re et implere q̄ iussa sūt De hoc etiā in politico li. 6.
sic legitur Plane i insensibile p̄cipis statuā qd̄q̄ p̄
sumē. q̄nq̄ extitit crimē maiestatis: et morte acci
bissimā p̄ut veteribz placuit puniendū Quis ḡ in
imaginē dei q̄ ē p̄iceps. maliciā p̄sumēte inipune
offendit: P̄in cōsiliōsissimū est illud sapiētis In co
gitatōe tuā regi nō detrahas. et i secreto cubiculi
tui ne maledixeris diuiti: q̄z aues celi portabūt vo
cem tuā. et q̄ q̄z p̄enas ānunciabūt tibi suāam Quā
q̄ ergo quidq̄ licebit in ope ā in v̄bo: tū et ipsa
cogitatio. cubiculiq̄ secretū. et suā cordis coarctā
tur. ne quid moliat ā concipiat aduersus p̄cipē
seu plati Et subdit ibidē li. 6. ca. 11. Imago deita
tis p̄iceps siue plati: amāduz venerādus est: et co
lendus Et iō ad istā pestem mortiferā p̄pe volūta
tis euitandā. dēnt subditi reddē platis suis obia
et subiectiōe An̄ les de 1. ethicorū ca. 11. q̄ q̄libz te
net ei dare mercedē q̄ pro se laborat: s̄ plati la
borat p̄ tota multitudie: ḡ danda est ei merces
a tota multitudie Hec. at merces ē obia: et reue
rētia tū dilōe filiali Vñ in petri 3. Regē honor
ficatē Et cōcordat apls i ad thi. 1. Qui bñ p̄sunt
p̄bri duplici honore digni habeat: maxie q̄ labo
rāt v̄bo et doctrina Duplici aut honore: ut sc̄is
obediat et reuerētia exhibeat multa legim⁹ que
ad p̄ne reuerētie obsecuantia efficacē cōhortan
tur tā filios carnales q̄ sp̄uales Detius ipator

cū decū filiū suū unciali dyademate pponēt in
 figure: reñuit decū iunior dices Vereor ne si fia
 ipator. Dediscā eē filiū ayalo nō eē impator et hu
 mulis filius: q̄ impator et eē filiū uideuo? Impet
 p̄ me: meū imperiū sit. parere humilit̄ ipanti
Philippus unē rōnos impatores p̄m̄ fidei ep̄ia
 ne p̄ffessor philippū filiū habuit: q̄ cū esset p̄e vi
 uere impator. sūme sibi gl̄e ascribebat q̄ p̄m̄ ha
 beret sup̄stacē: cō impet̄is nō min⁹ obediebat ipa
 tor q̄ miles deuot⁹. Hermes anathorci regis fili⁹
 cū p̄ siuis laboraret in extrenus et a p̄lō postula
 ret in regē: r̄ndit se regni officii nō p̄sumē debē
 q̄ dū p̄ ei⁹ uiuē speraret: cō reuerētia et p̄uide
 tia erat in adm̄stratiōe republice approbata. Do
 lustianus iperator galli fili⁹ lux cū p̄e regnaret.
 nichil cū se h̄re cōe cū p̄e p̄posuit nisi q̄ al p̄ ei⁹
 occideret ab hostibz. se cū eo et p̄ eo p̄misit occidi.
 Ecce km̄ q̄ta reuerētia et obia filioz carnalium
 ad p̄ntes suos carnales. s; subdit in religione
 q̄ sp̄iales filiū sūt. maiore utiqz reuerētia et obe
 dientia exhibere dnt p̄ntibz suis sp̄ialibz s; p̄latis
uē illud ad hebreos 11. P̄es quidē carnis nr̄e
 habem⁹ eruditores et reuerēbam⁹ eos: nū mlto
 magis obtemperabim⁹ p̄i sp̄itui et uiuemus.
Et ibidē ca. septi hortat subditos ad p̄dica duo
 obseruanda: s; obiam et reuerētia dices Obedie
 p̄positis vis et subiaccete eis: ip̄ ei p̄uigilat q̄ na
 tionē p̄ aiabz vis reddituri: ut cū gaudio hoc fa
 ciāt et nō gemētes: hoc ei nō expedit uobis. Decla
 rat autē exemplis: q̄ execrabilis sit irreuerentia

atq; iuriam pntibus urogata Valerianus impator
de c^o arānde Bā mēs sicut et laureti^o felici ut
ūphanere mēio. q; quada die pēm suū atrocit
verberauit. a sapore rege p^o sarū capt^o. apd eū
adeo ignominiosa senectute senuit. q; quācō
rex ascensur^o erat equū. valerian^o humi arcti
n^o eū in sella dorso nō manib; extollebat. mēib;
in tā pbrosa sicutate finuit. De absolon taceo.
q; historia nota ē vniūsis Adramelech et sarazac
q; psecuti sūt sennatheris pēm suū. a reg^o egypti
si dati sūt in captiuitatē in obpbrū et in morte
Demetri^o fili^o demetri^o regis pēm suū crudeliter
sumū psecut^o. vagus et pfug^o sup tectā vitā mi
serā in exilio terminauit Aristobolus q; mēz suā
regnantē vniculis carceralib; mātapauit. in
morte et sanguie frīs suū antigoni quē sup oīa
diligebat miserabiliter exptauit. Et in politico li^o
1^o ca. 2^o dī q; p^o p^o p^o spēs est et sacrilegy instat. pa
rētis leges et mādata unpugnare ā euacuare.
Et hys et inuīabilib; exemplis cōsideret subditi
quāta pena merētur puniti q; pntes suos spūa
les id ē p^olatos cōtumelias siue iuris affiant
et diffamāt detractioib; si tā infaustis euētib; pu
niantur iuriam pntib; carnalib; urogātes. Est et in
stū qd sic se habeat pena religiosi filij et spūalis ad
penā sclaris filij et carnalis. sicut culpa religiosi
ac spūalis filij se habuit ad culpā sclaris et carnis
filij. ita q; si culpa spūalis filij excedit culpā carnis
filij. iustū est q; pena spūalis filij excedat penā
carnis. Venā sciet omnes subditi spūales p^o

latorū filij. q̄ grata. q̄ fauorabilis. q̄ suauis. q̄ amabi
 lis et deo acceptabilis sit erga p̄rem sp̄ualem affectu
 o et subiectio filialis: q̄ vero execrabilis atq̄ dam
 nabilis atq̄ penalibz extirpanda supplicis irue
 rentia et inob̄ia in sp̄ualem p̄rem Amoue a sole
 solis radiū et nō lucet: riuū a fontibz et arescat: ca
 mū ab arbore et siccatur: membrū a corpe et putrescat.
 separa filiū a dilcōe et subiectioe p̄na et iā nō est
 fili⁹ s̄ frater et collega eorū quibz dicitur. vos ex p̄re di
 abolo estis. ih̄s s̄ in principio ysaye legit: filios enu
 truu et exaltauit. ip̄i aut spreuerūt me: vltimū at
 v̄bū eiusdē p̄ph̄e est. v̄mis eorū nō mouet et ignis eo
 rū nō extinguet Porro in videt degenerare filius
 cui⁹ voluntas a p̄na voluntate dissentit Hec petrus
 b̄esey legit in libris et gestis rōnorū q̄ quidam
 rex nobilis et sapiēs vxorē duxit dilcām: q̄ debite
 dilcōis imemor tres filios genuit ex adulterio: qui
 sp̄ p̄ri erāt rebelles et in nullo obediētes nec filies
 Deū vnū filiū genuit de semie regis q̄ nutiuit
 Accidit at̄ q̄ rex finito dierū articulo morēt: cor
 pus suū cū regali sarcophago clauderet Post au
 obitū e⁹ filij sup̄ dicti regis litigauerūt quiles at̄
 quidā veteran⁹ quoddā regis mortui secretarius
 hoc vidēs: specialibz regni p̄cipibz et militibz sic
 inq̄t Audite cōsilij meū: expedit vobis vt corp⁹
 sepulta regis de sepulchro tollat: et q̄libet filioꝝ ar
 cū cū sagitta patū habeat: et q̄cūq̄ regē p̄fundit
 sagittauerit iste regnū habebit Et placuit oibz con
 filiū illud: et p̄rem suū de loco effoderūt et ad
 arbore ligauerūt Prīm⁹ sagittā iaciēs manum